Исполнительный комитет

Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

Приказ

«3 » сентября 2020 г.

Боерык

№ 613/1

Кукмор

В соответствии с законодательными актами Россий Федерации, и

Республики Татарстан, регламентирующими реализацию процедур

проведения всероссийской олимпиады, с целью выявления и развития

способностей талантливых и интеллектуально одаренных детей, создания

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных

знаний,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

Кукморском муниципальном районе РТ.

2.  Довести настоящее положение до сведения руководителей

общеобразовательных организаций Кукморского муниципального

района РТ.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления

образования Исполнительного комитета Кукморского

муниципального района РТ.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

учёных и практиков соответствующих областей к работе с одарёнными

детьми.

1.4. Муниципальный этап Олимпиады проводится ежегодно Управлением

образования Кукморского муниципального района РТ при поддержке

муниципальных образовательных учреждений.

1.5. Понятия и термины, используемые в Положении:

Региональная предметно-методическая комиссия (жюри регионального этапа

Олимпиады) – комиссия, созданная МО и Н РТ, ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр» с целью разработки олимпиадных заданий

муниципального этапа Олимпиады и проверки олимпиадных работ

регионального этапа Олимпиады.

Районный Оргкомитет муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников – комиссия, осуществляющая руководство подготовкой и

проведением муниципального этапа Олимпиады.

Муниципальные предметно-методические комиссии – комиссии, созданные

Управлением образования Кукморского муниципального района РТс целью

проверки олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады.

2. Организационно-методическое обеспечение

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа

Олимпиады осуществляет районный Оргкомитет муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в Кукморском районе (далее –

Оргкомитет).

2.2. Состав Оргкомитета ежегодно утверждается приказом Управления

образования Кукморского муниципального района РТ.

2.3. Оргкомитет формируется из числа представителей Управления

образования Кукморского муниципального района РТ и общеобразовательных

учреждений.

2.4. Полномочия Оргкомитета:

 - вносит предложения в Управление образования Кукморского

муниципального района по составу муниципальных предметно-методических

комиссий (жюри муниципального этапа Олимпиады);

-  рассматривает заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады;

- определяет принципы отбора участников муниципального этапа Олимпиады;

- определяет порядок шифрования и проверки работ участников

муниципального этапа Олимпиады;

- рассматривает совместно с муниципальными предметно-методическими

комиссиями (жюри муниципального этапа Олимпиады) спорные вопросы,

возникающие в процессе проведения муниципального или школьного этапов

Олимпиады;

- анализирует, обобщает итоги муниципального этапа Олимпиады и

представляет отчёт о проведении муниципального этапа Олимпиады в ГАОУ

«Республиканский олимпиадный центр» МО и Н РТ.

- по представлениям муниципальными предметно-методических комиссий

(жюри муниципального этапа Олимпиады) определяет победителей и

призёров муниципального этапа Олимпиады;

- организует награждение победителей и призёров муниципального этапа

Олимпиады;

- обеспечивает своевременное освещение организации и проведения

муниципального этапа Олимпиады в средствах массовой информации.

2.5. Научно-методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады

осуществляется муниципальными предметно-методическими комиссиями

(жюри муниципального этапа Олимпиады).

2.6. Состав муниципальных предметно-методических комиссий (жюри

муниципального этапа Олимпиады) ежегодно утверждается приказом

Управления образования Кукморского муниципального района.

2.7. Состав муниципальных предметно-методических комиссий (жюри

регионального этапа Олимпиады) формируется из числа специалистов,

методистов Управления образования, учителей ОУ района.

2.8. Полномочия муниципальных предметно-методических комиссий:

- осуществляют проверку олимпиадных работ участников муниципального

этапа Олимпиады, то есть выполняют функции жюри муниципального этапа

Олимпиады;

- оформляют протокол проверки олимпиадных заданий, составляют рейтинг

участников по результатам муниципального этапа Олимпиады, готовят

преставление в районный Оргкомитет для определения и награждения

победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады;

- рассматривает совместно с районным Оргкомитетом апелляции участников;

- проводят анализ выполнения олимпиадных заданий;

- организуют разбор олимпиадных заданий с участниками и их

руководителями.

3. Порядок организации и проведения муниципального этапа Олимпиады

3.1. Муниципальному этапу Олимпиады предшествует проведение школьного

этапа Олимпиады.

Школьный этап Олимпиады проводится в общеобразовательных

учреждениях.

Муниципальный этап Олимпиады проводится Управлением образования

Кукморского муниципального района среди победителей и призёров

школьного этапа Олимпиады.

3.2. Организаторами муниципального этапа Олимпиады соответственно

являются: МО и Н РТ, ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр»,

Управление образования Кукморского муниципального района РТ,

образовательные учреждения Кукморского муниципального района РТ,

реализующие общеобразовательные программы (далее – школы).

3.3. Количество и перечень общеобразовательных предметов муниципального

этапа Олимпиады определяются в соответствии с перечнем

общеобразовательных предметов, по которым проводятся региональная и

республиканская олимпиады школьников, утверждённым ГАОУ

«Республиканский олимпиадный центр».

3.4. Этапы Олимпиады проводятся организаторами в следующие сроки:

Школьный этап Олимпиады проводится с 20 сентября по 30 октября текущего

учебного года. Конкретные даты проведения данного этапа устанавливаются

МО и Н РТ ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр».

Муниципальный этап Олимпиады проводится с 5 ноября по 25 декабря

текущего учебного года. Конкретные даты проведения данного этапа

устанавливаются МО и Н РТ ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр».

Конкретные даты муниципального этапа Олимпиады устанавливаются ГАОУ

«Республиканский олимпиадный центр».

Региональный этап Олимпиады проводится с 10 января по 10 февраля

текущего учебного года. Конкретные даты проведения данного этапа

устанавливаются Министерством образования и науки Российской

Федерации, ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр».

 3.5. Олимпиада проводится в соответствии с требованиями к проведению

вышеуказанных этапов и по заданиям, разработанным с учётом методических

рекомендаций региональных предметно-методических комиссий

Всероссийской олимпиады школьников на основе общеобразовательных

программ основного и среднего (полного) общего образования (далее –

олимпиадные задания):

задания для проведения муниципального этапа Олимпиады разрабатываются

региональными предметно-методическими комиссиями.

задания для проведения регионального этапа Олимпиады разрабатываются

республиканскими предметно-методическими комиссиями.

3.6. Место проведения каждого из этапов Олимпиады устанавливается

Оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады.

3.7. Состав, количество (квота) и порядок отбора участников, порядок

проверки олимпиадных работ, порядок определения победителей и призёров

различных этапов Олимпиады, порядок награждения победителей и призёров

регулируются Положением о соответствующем этапе Олимпиады. Положения

о школьном и муниципальном этапах олимпиады должны разрабатываться с

привлечением всех заинтересованных сторон и не должны противоречить

Положению о всероссийской олимпиаде школьников.

3.8. Образцы грамот муниципального и школьного этапов Олимпиады

утверждаются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.

4. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

4.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в один тур - очный.

Муниципальный этап Олимпиады по различным общеобразовательным

предметам проводится на базе образовательного учреждения района,

утвержденного Приказом Управления образования Кукморского

муниципального района.

4.2. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие на добровольной

основе учащиеся 3-11 классов школ Кукморского муниципального района.

4.3. К участию в муниципальном этапе Олимпиады допускаются победители

и призёры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, но не более

10 % от общего количества участников школьного этапа Олимпиады (дробные

значения от 0,1 до 0,4 округляются в сторону уменьшения, дробные значения

от 0,5 до 0,9 округляются в сторону увеличения).

При количестве участников школьного этапа Олимпиады менее 10 человек

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады вправе определить 1 призовое

место.

4.4. Организаторы школьного этапа Олимпиады после его проведения по

каждому из общеобразовательных предметов представляют в районный

Оргкомитет следующие документы:

отчёт о проведении школьного этапа Олимпиады по данному предмету (форма

отчёта устанавливается районным Оргкомитетом);

протокол школьного этапа Олимпиады по данному предмету (форма

протокола устанавливается районным Оргкомитетом);

заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады по данному предмету

(форма заявки устанавливается районным Оргкомитетом);

4.5. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады.

Количество участников муниципального этапа Олимпиады определяется

районным Оргкомитетом в соответствии с заявками, предоставленными из

школ.

4.5.1. Место проведения муниципального этапа Олимпиады определяется

районным Оргкомитетом.

4.5.2. Муниципальный этап Олимпиады проводится в сроки и время,

установленные ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр», по

олимпиадным заданиям, разработанным республиканскими предметно-

методическими комиссиями.

4.5.3. Работы участников муниципального этапа Олимпиады проверяются в

Управлении образования соответствующей муниципальной предметно-

методической комиссией (жюри муниципального этапа Олимпиады) на

следующий день после проведения олимпиады по данному предмету

4.5.4. Муниципальная предметно-методическая комиссия (жюри

муниципального этапа Олимпиады) составляет протоколы проверки работ по

каждой параллели учащихся. Результаты проверки заносятся в итоговую

таблицу, представляющую собой ранжированный список участников,

расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

4.6. Порядок определения победителей и призёров муниципального этапа

Олимпиады.

4.6.1. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады определяются

районным Оргкомитетом по каждому из общеобразовательных предметов и

каждой из параллелей учащихся, по которым проводился муниципальный этап

Олимпиады.

4.6.2. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие половину от

общего количества баллов, признаются победителями и призерами при

условии, что количество набранных ими баллов равно или превышает

половину максимально возможных. В случае, когда победители не выявлены,

на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

Участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не

превышают половины максимально возможных.

4.6.3. Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады

ранжируется по мере убывания набранных ими баллов.

Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады

утверждается приказом Управления образования Кукморского

муниципального района РТ.

Результаты муниципального этапа Олимпиады размещаются на официальном

сайте Управления образования Кукморского муниципального района РТ.

4.6.4. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются

грамотами Управления образования Исполкома Кукморского

муниципального района РТ.

4.7. Сроки хранения материалов и документов Управления образования

Кукморского муниципального района этапа Олимпиады:

отчёты о проведении школьного и муниципального этапов Олимпиады – 1 год,

работы участников муниципального этапа Олимпиады – 1 год,

протоколы муниципального этапа Олимпиады – 5 лет,

5. Финансовое обеспечение этапов Олимпиады

5.1. Финансовое обеспечение школьного и муниципального этапов

Олимпиады осуществляется за счет средств образовательных учреждений и

бюджета Кукморского муниципального района.

5.2. Управление образования Кукморского муниципального района

финансирует:

- награждение победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады;

- расходные материалы для проведения муниципального этапа Олимпиады;

- выезд школьников района и сопровождающих лиц на региональный этап

всероссийской олимпиады школьников и на республиканскую,

межрегиональную, всероссийскую, международную олимпиады (оплата

проезда, суточных.);

- премирование учителей, подготовивших победителей и призёров

регионального, заключительного республиканского, межрегионального,

международного, всероссийского этапов всероссийской олимпиады и

республиканской олимпиады.

5.3. ОУ финансируют:

расходные материалы для проведения школьного этапа Олимпиады;

награждение победителей и призёров школьного этапа Олимпиады.